


                       Slovíčko na úvod
Milí naši čitatelia!

 Opäť sa Vám dostáva do rúk nové číslo
školského časopisu. Chceme Vám tak priblížiť, čo
všetko sa za tento školský polrok udialo na pôde našej
školy. Nebolo toho málo, ako sa dozviete počas čítania.
Znova chceme poukázať na literárne talenty, ktoré
sa  u nás rodia, a zároveň podporiť či vyvolať chuť
našich žiakov po literárnej tvorbe. A tak sme  vybrali
to najlepšie, čo naši žiaci vyprodukovali a uverejnili
ich dielka na tom, ako sa nazdávame, správnom mieste.
Cieľom časopisu však nie je len poučiť, ale aj zabaviť.
Venujeme sa preto aj tejto oblasti v časti Zábavník.
Nemôžu chýbať, samozrejme, ani žolíky na skúšanie
a domácu úlohu.

Veríme, že naša snaha priblížiť Vám “infošky”
zo sveta našej školy i okolia, nájde u Vás priaznivú
odozvu a vy si radi a so záujmom prečítate náš, vlastne
váš, školský časopis.

Na tomto mieste patrí poďakovanie celému
mladému redaktorskému tímu, ktorý sa podieľal na
vzniku tohto časopisu, ale aj jednotlivým externým
prispievateľom, ktorí obohatili pestrosť jeho stránok.

V závere prajeme všetkým čitateľom príjemné
čítanie, ktoré vlastne môžete brať aj ako odbremenenie
sa od školských povinností. Zároveň Vás týmto
posmeľujeme k spolupráci s Hybáčikom. Ste ako jeho
budúci prispievatelia vrelo vítaní:)
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Do KD v Hybiach tento rok zavítal folklór. Konkrétne sa konal
Medzinárodný folkĺorny festival s názvom Tanec v srdci a jeho
predstavitelia si to zamierili aj k nám do Hýb. Celá naša škola
sa preto danej slávnosti zúčastnila. Už pred vstupom do
kultúrneho domu sa žiaci dovtípili, že to bude zážitok, keďže mali
možnosť vidieť dva či tri autobusy, z ktorých vychádzali nádherne
v krojoch vyobliekaní členovia rôznych zahraničných súborov.
Konkrétne prišli súbory od nás z Liptovského Hrádku (kde
vystupvali aj žiaci našej školy), z Raslavíc z východného
Slovenska, z Čiech a dokonca aj z Gruzínska. Azda najväčšiu
show predviedli gruzínski folkloristi a to svojím dynamickým
tancom a kreáciami. Nech sa páči, niektoré fotografie z akcie.
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Aj tento školský rok, už tradične, pripravili naši deviataci
prijímaciu slávnosť prváčikov do školičky. Boli kreatívni, čo sa
prejavilo skutočne pestrým programom v podobe rôznych
disciplín. Spomeňme teda niektoré disciplíny, ktoré museli
prváčence splniť, aby oslobodili Boba z väzenia (po splnení tej-
ktorej disciplíny totiž získali oslobodzovacie heslo). Prváci teda
skladali puzzle, cvičili sa v angličtine, počítali jednoduché
príklady z matematiky či nosili ping-pongové loptičky na lyžičke
cez prekážky. Deviataci sprevádzali svojich zverencov prezlečení
za známych Mimóňov, čo deti určite rozveselilo. Dôkazom o
úspešnosti akcie sú niektoré nasledovné fotografie.
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Ako je na našej škole zvykom, žiaci si prevetrávajú mozgové
závity aj na rôznych vedomostných či recitačných súťažiach. Tu
je ich prehľad.

S LOVE NČ IN ÁRSK A OLYMPI ÁD A
(postup do OK = Tatiana Dunajská z 8. A)

MA TEMATI CK Á OL YM PI ÁDA
(postup do OK = Ján Adamov, Ján Chytil z 5.A, Vanda

Ballonová z 9.A)
P Y T A G O R I Á D A

(postup do OK = A. Dalgliesh z 3.A, Z. Blašťáková, A.
Fodorová, A. Grešo, D. Klein, T. Koscelník, A. Lehotský, M.
Mrlian, E. Šuchtárová zo 4.A, J. Chytil, E. Šuchtárová, A.

Melich z 5.A, N. Brezinová zo 7.A)
DE JEPISN Á OLYM PI ÁD A

(postup do OK = Kristián Šuchtár a Martin Dunajský zo 6.A,
Michal Adamov a Tomáš Rusina zo 7. A, Šimon Adamov 8. A,

Vanda Ballonová a Matúš Vystavil z 9. A)
GE OGRAFI CK Á OLYM PI ÁDA

(postup do OK = Ján Chytil, Ján Adamov a Ester Šuchtárová z
5.A, Martin Dunajský zo 6.A, Matej Melich a Michal Adamov

zo 7.A, Šimon Adamov z 8.A, Matúš Vystavil a Vanda
Ballonová z 9.A)

ŠA LIANSK Y MA ŤKO
(postup do OK = Ester Šuchtárová z 5.A, Laura Rusinová zo

7.A)
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Aj tento školský rok žiaci načreli do zákutí svojich domovov,
kde kutrali, kutrali až vykutrali hromadu starého papiera.
Nazbierali ho tony. Takúto snahu je potrebné, samozrejme,
oceniť. Stalo sa. Odmenené boli tri víťazné triedy a tentokrát

nie sladkou tortou, ale sladkou finančnou odmenou.
 Nech sa páči, tu sú výhercovia:

1. miesto = 8. trieda (finančná odmena 60 eur)
2. miesto = 4. trieda (finančná odmena 50 eur)
3. miesto = 7. trieda (finančná odmena 40 eur)
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Aj tento rok si naša škola pripravila program venujúci sa
Európskemu dňu jazykov. Poňala ho súťažným spôsobom, a teda
učitelia jednotlivých tried si pre žiakov pripravili rôzne súťažné
disciplíny, týkajúce sa európskych štátov. Napríklad išlo o kvíz
z anglického jazyka, hru na spôsob milionára, hádanie toho-
ktorého európskeho štátu na základe indícií z rôznych oblastí,
skladanie pexesa a podobne. Tohtoročnú oslavu Dňa jazykov
možno považovať za podarenú vzhľadom na pohodu a radosť zo
súťaže, črtajúcu sa na tvárach žiakov.
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Tento fenomenálny každoročný počin našich žiakov možno
charakterizovať niektorými nasledovnými prívlastkami =
VYNIKAJÚCI!!!             FAMÓZNY !!!            ULTRADOBRÝ!!!

     škôlkari = Rozprávka  prváci = Vianočné básničky

              druháci = Jingle bells                      tretiaci = Padlí anjeli a Rybári

    štvrtáci = Zachránené Vianoce                      piataci=Balónový tanec
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                      šiestaci = Škriatkovia                siedmaci = Hobiti

    ôsmaci = Veselé tance            deviataci = Snehulienka

                 ŠPT = Na rómsku nôtu              sprievodný program



Deviataci sa tohto roku vybrali preskúmať životné osudy jednej
z   najvýznamnejších osobnosti našich dejín - Milana Rastislava
Štefánika. Pre informáciu = Pôvodne vyštudoval astronómiu v
Prahe a aj pôsobil ako astronóm  na rôznych miesta sveta.
Následne po vypuknutí Prvej svetovej vojny sa stal letcom vo
Francúzsku a neskôr ho dokonca vymenovali za generála.
Štefánik sa do našich dejín zapísal hlavne faktom, že veľkou
mierou prispel  k vzniku prvej Československej republiky to
hlavne vďaka cenným kontaktom v politickej sfére Francúzska,
ktoré po Prvej svetovej vojne spolurozhodovalo o mape Európy
či organizovaním československých légií v Rusku, Taliansku či
Francúzsku, ,bez ktorých by vznik samostatného Československa
prebiehal komplikovanejšie. V novej republike krátko aj zastával
funkciu ministra vojny a to do jeho tragickej smrti leteckou
haváriou nad Ivankou pri Dunaji. Exkurziu do Štefánikovho
rodiska, Košarísk, viedla pani učiteľka Pivková spolu s pani
triednou učiteľkou Šuchtárovou. Okrem múzea v Košariskách
navštívili i Mohylu M. R. Štefánika pod vrchom Bradlo.

Kam n
ás no

hy za
viedl

i
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Siedmaci, pod vedením pána učiteľ Orosa a za asistencie pani
učiteľky Pivkovej, začali tento rok výjazdom na západné
Slovensko. Konkrétne do Bojnej, kde sa nachádza Múzeum
Veľkej Moravy. Táto dedinka v sebe skrýva jedno z najstarších
veľkomoravských hradísk ešte z 9. storočia. Nie všetci vedeli,
že múzeum ukrýva nálezy európskeho, ba aj svetového formátu.
Možno spomenúť napríklad tieto: 1.najstarší kresťanský zvon
na svete, 2.zlaté plakety dokazujúce šírenie kresťanstva na
našom území už pred príchodom Cyrila a Metoda, 3.najstarší
vyskakovací nožík v Európe, 4.jedna z troch najstarších prílb v
Európe. Návšteva prebiehala v troch častiach. Najprv krátke
video o hradisku, následne výklad miestneho sprievodcu, a
napokon možnosť ohmatať si či vyskúšať tie-ktoré exponáty.
Povedzme napríklad písať v hlaholike, výskúšať si šaty z
veľkomoravských čias či tasiť meč. Exkurzia podnetná, zaujímavá,
zábavná. Siedmaci vrelo odporúčajú. Nech sa páči,tu sú niektoré
fotografie.
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1.Čo Vám dáva práca učiteľky?
Byť učiteľom je poslanie a práca učiteľky ma baví, napĺňa.

2.Na akých školách ste už pracovali?
Pracovala som ako učiteľka len v našej škole.
3.Akú vyučovaciu hodinu najradšej učíte?

Favoritov je viac. Vyberiem dvoch. Je to geografia v 5.
ročníku a chémia v 7. ročníku.

4.Ste spokojná so svojou triedou?
Áno, som.

5.Ste rozhodnutá prihlásiť do našej školy vaše dieťa?
Rozhodnutá som. Má však ešte čas.

6.Čo si myslíte o správaní našich žiakov?
Správanie niektorých našich žiakov je rozhodne na

zamyslenie.
7.Čo si myslíte o kolektíve učiteľov?

Nastúpila som do kolektívu múdrych a šikovných učiteľov.
Veľmi dobre sa s nimi spolupracuje.

8.Aké predmety učíte na našej škole?
Učím geografiu, chémiu, matematiku, anglický jazyk a

informatiku.
9.Prečítali ste všetky Hybáčiky, ktoré vyšli od Vášho

príchodu?
Nie, len niktoré som stihla pozrieť.
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Malebná podtatranská dedinka zvaná Hybe bola kedysi
kráľovským mestom. Teda nebola tradičnou obcou, akých je v
súčasnosti veľa preveľa, ale mala kedysi výsadné (rozumej
výhody) postavenie. Poďme sa teraz kúsok zahĺbiť do tejto
problematiky, aby sme poukázali na výnimočnosť našej dedinky.
Pre Hybe sa stal pamätným rok 1265, keď im uhorský kráľ Belo
IV. udelil titul výsadného kráľovského mestečka. Zaslúžili sa o
to, v minulých článkoch spomínaní, nemeckí osadníci zo Spiša.
Znamenalo to, že Hybe získali privilégiá, ktorými sa odlišovali
od ostatných bežných obcí (napríklad od susednej Východnej
či Važca). Medzi tieto výsady patrili napríklad právo voliť si
richtára (starostu) a farára, právo užívať chotár Hýb (lúky, lesy
a vody), oslobodenie od poplatku na miestnom trhu, povinnosť
platiť kráľovi 1 vážku zlata ročne (cca 5 gramov) za každý dom.O
viac ako sto rokov neskôr, konkrétne v roku 1396, pribudli
Hybiam ďalšie výsady a to už od kráľa Žigmunda Luxemburského.
Ten umožnil Hybiam usporadúvať miestny trh a to v každý
pondelok. Ten istý kráľ im neskôr (v roku 1423) dal výsadu
usporadúvať tzv. výročný jarmok (teda veľký trh pri príležitosti
istého sviatku). Celkovo sa v Hybiach konalo dokopy 5 jarmokov
a to na sviatok Navštívenia Panny Márie, na sviatok Božieho
tela, na sviatok svätého Egídia, svätého Pavla a na Všetkých
svätých. Spomínaný kráľ Žigmund Luxemburský dal Hybenom i
tzv. mýtne privilégium, čo znamenalo, že obyvatelia nemuseli
platiť mýtny poplatok (tzv. mýto) a to od roku pána 1405.
Spomínané mýto v minulosti zvykli platiť cudzí obchodníci tomu
mestu či obci, v ktorej chceli predávať svoj tovar alebo cez



Pozná
vame 

Hybe

15

ktorú jednoducho prechádzali. A dokonca aj v samotných
Hybiach existovala mýtna stanica (tzv. mýtnica) - teda dom, v
ktorom spomínaní cudzí obchodníci mali povinnosť zaplatiť mýto.
Tak napríklad v Hybiach sa v roku 1554 platili nasledujúce mýtne
poplatky:
a)za voz naložený železom alebo súdkami vína: 25 denárov
b)za voz naložený potravinami či zvieratami: 5 denárov
c)za koňa alebo vola na predaj: 5 denárov
d)za koňa naloženého tovarom: 2 denáre
e)za kravu alebo jalovicu na predaj: 3 denáre
f)za peší prechod jedného obchodníka: 1 denár

Drahí naši čitatelia, myslíme si, že môžete byť hrdí na to, že
navštevujete základnú školu práve v Hybiach, v kráľovskom
mestečku obdarovanom výsadami samotnými uhorskými kráľmi.
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Dedina Hybe je rodiskom niekoľkých významných predstaviteľov
slovenského kultérneho života. Jedným z takýchto rodákov bol
aj tvorca známeho prozaického diela Drak sa vracia. Ide o
Dobroslava Chrobáka, ktorého rodný dom bola navštíviť aj
redakcia nášho časopisu. V prvom rade je potrebné povedať, že
Dom Dobroslava Chrobáka neslúži len na obliadku expozície o
živote a diele tohto autora. Je to vlastne obecné múzeum, v
ktorom môžete vidieť aj expoziciu o kultúre a histórii Hýb, dielńu
na výrobu medovníkov, ba aj hrnčiarsku dielňu, v ktorej si môžete
vyrobiť hrnčiarske výrobky. Školskú redakciu sprevádzala milá
sprievodkyňa pani Danka Krajčovičová, od ktorej sa naši
redaktori dozvedeli všetko potrebné.
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Naša školská redakcia sa tentokrát vybrala do blízkeho
susedstva našej školy - do evanjelického kostola. Sprievodcu
nám robil pán senior Stanislav Grega. Veľa sme sa dozvedeli z
jeho rozprávania. Môžeme teda spomenúť aspoň niektoré pikošky.
Tak napríklad základný kameň chrámu bol položený dňa 15.
mája roku 1822 a stavba bola dokončená v roku 1826 na mieste
starého artikulárneho (dreveného) kostola. Chrám je dlhý 40
metrov a široký 24 metrov. Veža má výšku až 48 metrov. Do
kostola vniká svetlo 35 oknami. Zaujímavosťou je zriedkavá
chrámová kvetová výzdoba. V strede kostola sa nachádza
banícky erb Hýb. Treba ešte spomenúť, že zo starého dreveného
kostola sa zachoval oltár, kazateľnica a krstiteľnica. Veľmi
pekným spestrením našej exkurzie bola hra na organ, ktorou
nás poctil sám pán Grega.
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Aj tento rok v októbri škôlkari vzdali úctu starším. Pre starkých
si pripravili tanček na známu pesničku Lipová lyžka a následne
ich obdarovali srdiečkom. Zožali veľký potlesk a vďaku za ich
obetavosť a šikovnosť. Netreba tiež zabudnúť na básničku, ktorou
sa našim dôchodcom deti prihovorili. Na tomto mieste sme sa
rozhodli citovať ju:

             Natrhám si kvety pod lesom na stráni,
             vám starí rodičia, kytku dám do dlaní.
             Hoc vlas vám šedivie a zrak sa zakalí,
             príjmite od detí najkrajšie pozdravy.
             Príjmite kytičku, čo slzou prevlhla,
             aj mne sa tískajú slzy tiež do hrdla.
             Nech sa vám predĺži životná vaša púť,
             želáme zo srdca, vaša vnučka i vnuk.

22



Škôlkari si veľmi obľúbili poučné návštevy tety Elenky a uja
Miška z Národného parku Nízke Tatry. Preto nemohli chýbať v
našej materskej škole ani teno školský polrok. Neprišli však
len raz, ale hneň dvakrát. Na prvej návšteve teta Elenka
vyrozprávala škôlkarikom, čo je to zdravý les a čo naopak
nezdravý. Deťom sa pokúsila vysvetliť, že prirodzený, teda
zdravý, les tvoria stromy rozličného veku a veľkosti. Deťúrence
si mohli tento les vytvoriť, a tak spoznať rozmanitosť rastlinnej
a živočíšnej ríše v ňom.  Na druhej návšteve už prišiel spolu s
tetou Elenkou aj ujo Miško a pútavo porozprávali našim škôlkarom
o živote známych druhov lesných zvierat. Žiačikovia počúvali
zvuky zvierat a určovali ich stopy. Niektoré zvieratká
napodobňovali pohybom alebo zvukom. Videli tiež
preparovaného medveďa i veveričku. Poučné rozprávanie obaja
zakončili upozornením, ako sa treba správať v lese, aby sme
zvieratká zbytočne nevyrušovali.
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Piateho novembra mali naši škôlkari sviatok. Tento deň je totiž
vyhlásený za Deň materských škôl. A tak sa škôlkari vybrali,
vybavení tramsparentom, dobrou náladou a pani učiteľkami, na
Obecný úrad, kde ich privítala pani zástupkyňa, ktorá im
vyrozprávala kedy, čo a aký sviatok sa slávi. Deti zaspievali
hymnu tohto sviatku, za čo im patril potlesk a sladká odmena.
Spev sa šíril i po základnej škole, kde našich oslávencov privítal
pán riaditeľ. A napokon, do tretice, sa veselo spievalo i v
materskej škole. Za zmienku stojí aj aktuálny pokrik patriaci
škôlkarskemu sviatku:

Deti kričia: Veď to bol
       super Deň materských škôl!

Čo stv
árali

 škôlk
ari
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Obdobie pred zimnými prázdninami mali škôlkari plne nabité
programom. Okrem už spomenutých vianočných dielní, ktorým
sme venovali samostatný článok, pokračovali písaním vianočných
pozdravov, prijímaním darčekov od Mikuláša, ktorému recitovali,
spievali a tancovali, vystúpením na posedení dôchodcov pri
kapustnici, účasťou na rozvietení viaočného stromčeka v Hybiach,
a nakoniec to zaklinocovali vianočným vystúpením v kultúrnom
dome. Fuu... naozaj bohatý program. Jednoducho akčnosť v
pravom slova zmysle. Azda najlepšie čitateľov poinformujú
nasledovné fotografie:

Čo stv
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Na najkrajšie sviatky v roku sa chceli naši škôlkari poriadne
pripraviť. Tak sa spolu s rodičmi zišli na vianočných dielňach,
kde sa dali do práce. Vyrábali vianočné ozdoby rôzneho druhu,
ale hlavne strávili pekné popoludnie pri vianočnej hudbe, čajíku
a sladkom predvianočnom pohostení. O príjemnom pracovnom
posedení svedčí i nasledovné prianie: “Počas Vianoc myslíme
na tých, na ktorých nám naozaj záleží. Sú ako biele vločky,
padajúce na našu rozohriatu dlaň. I keď sa nám nepodarilo všetky
tie vločky pochytať a pošepkať im tiché vianočné priania na dlani,
stále môžeme svoje želania pošepkať do zimného vánku a ten
ich roznesie do všetkých kútov k našim blízkym. Posielame preto
jedno takého prianie so všetkým najlepším i smerom k vašej
rodine.”
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ŠKD sa aj tento rok činila. Rozhodla sa zamakať na
predvianočných medovníčkoch i na vianočnej výzbobe a očividne
jej to vyšlo. Vznikli tak, ako môžete vidieť dole na fotografiách,
kreatívne dielka plné nápadu. Vidno, že sa v ŠKD na Vianoce
vôbec nezabudlo a družínári sa snažili, podobne ako každý rok,
vytvoriť pravú vianočnú atmosféru. Za to im, ale tiež ich pani
vychovávateľkám, patrí veľké ďakujem.
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Zábav
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Ak vidíš JABLOŇ = si kreatívny človek, ktorý miluje
dobrodružstvo, nové veci a experimentovanie.

Ak vidíš TVÁR =si optimista, ktorý sa ľahko prispôsobuje
a všetko rieši s úsmevom.

Ak vidíš ČITATEĽA = si realista, ktorý si zvykne veci
plánovať a si tiež spoľahlivý a sebavedomý.

                           NÁJDEŠ 10 ROZDIELOV NA OBRÁZKU???
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1.možno použiť iba jedenkrát na vybranom
vyučovacom predmete

2.žolík sa odovzdáva učiteľovi
3.neplatí na písomkách

4.je potrebné vypísať údaje uvedené za žolíku


